
                             令和５年４月１０日 

 保護者各位 

                             袖ケ浦市立中川幼稚園 

                             園長代理 鴇田 道雄 

 

袖ケ浦市立中川幼稚園における個人情報の取り扱いについて 

 

 本園では、保護者から提出いただいた書類に記された氏名・住所・電話番号・生年月日等、個人

が特定・識別できる情報（以下「個人情報」という。）の扱いについては、「袖ケ浦市個人情報保

護条例」及び文部科学省「学校における生徒等に関する個人情報の適正な取扱いを確保するために

事業者が講ずべき措置に関する指針」に準拠し、以下の目的に使用し、他の目的に使用することは

ありません。 

 

 ①入学する小学校への法令に基づく書類の送付 

 ②園児の保育および園生活全般に関する管理・連絡および手続き 

 ③保護者への連絡、および各種書類の発送、その他これに付随する業務 

 ④「ＰＴＡ」に関する連絡 

 

 ただし、本園では、上記の業務の一部（尿検査等）を業者に委託することがあります。 

業務委託につきましては、上記の個人情報の保護に関する規程に基づき、業務委託に必要な情報の

全部または一部を提供いたします。 

 

 また、本園では、個人情報は、原則として第三者には開示いたしませんが、法令に基づく開示義

務を負う場合や、園児・保護者の生命・身体・財産その他の権利・利益を保護するために必要であ

ると判断できる場合及び緊急の必要があり、かつ個別の承諾を得ることができない場合には、例外

的に個人情報を開示することがあります。その点、あらかじめご了承をお願いいたします。 

 

 今後、個人情報保護に関する諸手続きについて、ご説明やお願いをすることがあります事もお含

みおきください。 

 ご家庭におかれましても、法令等の趣旨に基づき、個人情報保護とその扱いに十分配慮するよう

ご理解とご協力をお願いいたします。また、本件に関する質問がありましたら、園までお問い合わ

せ下さい。 

 

 

 

 

 

                               袖ケ浦市立中川幼稚園 

電話 0438－75－6390 

                                                              担当 教頭 齋藤瑞穂

  

 



 

                              令和５年４月１０日 

 保護者各位 

                             袖ケ浦市立中川幼稚園 

                             園長代理 鴇田 道雄 

  幼稚園ホームページ公開ならびに幼稚園だより発行に伴う 

               園児個人情報掲載のご承認のお願いについて 
 

 保護者の皆様におかれましては、平素より本園教育にご理解、支援を賜り、心よりお礼申し上げ

ます。  

 さて、中川幼稚園は開かれた幼稚園をめざし、ホームページや園だより、学年だより、ＰＴＡだ

よりの発行により、積極的に幼稚園の教育活動や園児の保育の様子の発信に取り組んでいきます。

それらを保護者や地域の皆様にもご覧いただき、本校の教育活動の様子を知っていただく一つの方

法として利用していきたいと考えています。 

 つきましては、別紙「袖ケ浦市立中川幼稚園における個人情報の取り扱いについて」にてご連絡

した通り、本園における個人情報の保護という趣旨をふまえ、園児の個人情報をしっかり保護しな

がらも、保護者や地域の皆様方に本校の教育活動を積極的に発信するため、下記により園児の保育

活動の様子や記録（写真・作品等）のホームページ、幼稚園だより、学年だより、ＰＴＡだよりに

掲載することへのご理解とご承認をいただきますようお願いいたします。 

記 

１ 園児の個人情報とは、氏名・学年・幼児の活動の記録写真、作品等をいう。 

 

２ 園児の個人情報を守るために園児が特定できるような内容やデーターは掲載しない。 

 ・園児名と写真を一致させるような掲載はしない。  

 ・園児の個人名をフルネームで掲載する場合は、それを紹介することが本人及び幼稚園の教育活

動にとって有益である場合に限定する。削除を希望する場合は、直ちに対応する。 

 ・個人情報（住所、電話番号、生年月日）は一切掲載しない。写真の画像は、園児達の活動の様

子がわかる程度にとどめる。   

 ・園児の作品・作成資料等を掲載する時は、保護者へ連絡する。  

 

３ その他 

  市や本園の教育活動についてご理解をいただくためにも、下記のホームページをぜひご覧下さ

い。また、本件に関する質問や、本園ホームページにおいて削除を希望する内容等がありました

ら、幼稚園までご連絡下さい。  

（１）連絡先       袖ケ浦市立中川幼稚園 

                       電話 0438－75－6390 

            担当 教頭 齋藤瑞穂 

（２）関連規程 

     袖ケ浦市教育委員会ホームページ  http://www.sodegaura-chb.ed.jp/ 

     袖ケ浦市立中川幼稚園ホームページ  http://www.sodegaura.ed.jp/nakagawa-y/ 

    


